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Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores: Em____J '—’—J -
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Tenho a honra de encaminhar e submeter a essa Egrégia Casa Legislativa, para que
seja apreciado por Vossa Exceléncia e seus dignos pares, o Projeto de Lei que ¥AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR CESSAO DE USO DE BEM
IMOVEL PUBLICO DO PATRIMONIO MUNICIPAL QUE MENCIONA AO BANCO
DO NORDESTE DO BRASIL S.A., E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O presente Projeto de Lei em tela tem por escopo, o estabelecimento de uma
parceria estratégia com o Banco do Nordeste do Brasil S.A. no apoio a cultura nordestina o que
ira refletir em a¢des de desenvolvimento o estimulo & riquissima diversidade cultural da nossa
Regido, como fator de integragdo socioecondmica e como resgate das nossas identidade locais.
regionais, numa perspectiva universal.

A cessdio do imovel tera por objeto a instalagdo do Centro Cultural Banco do
Nordeste (CCBNB) sendo uma agdo concreta, e ja firmada em alguns municipios brasileiros a
exemplo de Fortaleza, Souza, como o municipio de Marechal Deodoro foi selecionado para ter
este espago, cabendo a nds disponibilizar um imovel sera instalado este equipamento publico
que ira ser provido com saldes de exposigdes tempordarias, teatro multifuncional, auditorio,
biblioteca fisica e com acesso a Internet. O espago compartilha as responsabilidades de sua
programacdo. aliado a parcerias com entidades locais e outros espagos culturais da Regido
Nordeste nas areas de cinema, artes visuais, musica, teatro, literatura, atividades infantis.

Diante do exposto e certo da importancia do projeto de lei em tela, solicito que o
mesmo seja apreciado por essa Casa Legislativa e, na oportunidade, reitero os meus protestos
de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Rua Dr. Tavares Bastos. s/n” Centro — Fone (82) 3263-2600 — CEP 57160-000 — Marechal Deodoro — Alagoas
CNPJI 12.200.275 /0001-58 Email: gabinete/@marechaldeodoro.al.gov.br




RA MUNICIPAL DE
Ei:?ggubRiAmS&?gAL DE MARECHAL DEODORO MARECHAL :?T *ﬁ
Gabinete do Prefeito Camara Mun de hial, Deo00r0- -AL DEODORO mm
APRO vADO POR UNANIMIDADE Unm lugar melhor para todos

Projeto de Lei n° 003/2012
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O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARECHAL DEODORO, Estado de Alagoas,
no uso de suas atribui¢des legais. fago saber que a CaAmara Municipal de Marechal Deodoro-AL
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar cessdo de uso a titulo
gratuito ao Banco do Nordeste do Brasil S.A, mediante o competente instrumento de cessdo de uso,
de parte do imovel pertencente ao municipio de Marechal Deodoro conforme escritura publica
registrada no Cartorio de Registro de Imdveis de Marechal Deodoro em 17 de maio de 1954, no
livro 3-B, folha 121, sob matricula n° de ordem 1550, para instalagdo e funcionamento de um
Espago Sociocultural e de Negocios denominado Espago Nordeste.

§ 1° Séo partes do prédio objeto da cessdo de uso de que trata o caput deste artigo, 05(cinco) salas,
assim numeradas e identificadas: sala n® 03(trés). medindo 4,86m x 4,53m, com total de 22,02m?;
sala n° 04(quatro) medindo 4,86m x 4,53m, com total de 22,02m? sala de n° 11(onze) medindo
4.86m x 4,30m, com total de 20.90m?; sala de n® 13(treze) medindo 4,87m x 4,30m, com total de
20,94m? e sala de n°® 14(quatorze) medindo 4,87m x 4,53m, com total de 22.06m?, todas situadas na
Rua Marechal Deodoro, s/n, Centro Histérico, nesta cidade, imovel onde funciona o Espago
Cultural Santa Maria Magdalena da Alagoa do Sul.

§ 2° O prazo da cessdo de uso sera de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado, se houver interesse
da Administragdo, pelo mesmo periodo ou outro periodo diverso do estipulado.

§ 3° A presente cessdo de uso serd feita mediante termo de cessao, ficando assegurada ao cedente o
dominio do bem concedido e a cessionaria apenas a transferéncia da sua posse.

§ 4° A Cessdo de Uso do imovel fica condicionada a que o Banco do Nordeste do Brasil S.A inicie
as atividades do Espaco Nordeste no prazo de 06(seis) meses, contado da data de promulgagio
desta lei, sob pena de reversao ao Patrimonio do Municipio concedente, independente de aviso,
notificacdo ou interpelagdo judicial, sem qualquer direito de retengdo de indenizagdo a
concessionaria pelas benfeitorias realizadas no imovel.

§ 5° Também sera considerada rescindida de pleno direito a Concessdo de Direito Real de Uso se
for dado ao imovel destinagdo diversa da constante nesta lei, igualmente ndo assistindo a
concessionaria qualquer direito a indenizacao por benfeitorias.

Art. 2° O bem imovel cedido sera utilizado para fins especificos de instalagdo e
funcionamento de Espaco Sociocultural e de Negocios, denominado Espago Nordeste, um ponto de
atendimento diferenciado do Banco do Nordeste em parceria com o lnstttuto Nordeste Cidadania —
INEC, onde retine negdcios, cultura e projetos sociais. j
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Art. 3° Uma vez concretizada a cessdo de uso, o bem cedido devera ser utilizado somente
na realizagido das atividades especificadas no instrumento de cessdo de uso, sendo vedada a sua
utilizagdo, a qualquer titulo, por quaisquer outros érgaos ou entidades. publicas ou privadas, ainda
que ligadas indiretamente ao Cessionario.

Paragrafo tunico. Excepcionalmente, e em havendo interesse do Municipio, o bem podera ser
utilizado por outra entidade, piblica ou privada, mediante prévia autorizagdo expressa do Poder
Executivo Municipal.

Art. 4° As despesas com a manutengdo do bem cedido, bem como o pagamento de
encargos surgidos no decorrer da cessao de uso, serdo suportados diretamente pelo Cessionario.

§ 1° A conservagdo e manutengdo do imével, nele incluido os bens moveis utilizados, sera de
responsabilidade do poder cessionario.

§ 2° Toda e qualquer benfeitoria util ou necessaria para a manuten¢do do imovel cedido somente
poderé ser realizada pelo Cessionario, apos expressa autorizagdo do Poder Executivo Municipal,
sem direito a qualquer retencao pelas benfeitorias.

Art. 5° No instrumento de cessido de uso a ser celebrado, devera constar um inventario
dos bens moveis mantidos na edificacdo cedida, cabendo ao Cessionario a responsabilidade pela
sua manutencdo e conservacdo, devendo devolvé-los, quando da desocupagdo do imdvel, nas
mesmas condi¢des de uso em que foram recebidos, ressalvados os desgastes naturais da sua
utilizagdo.

Art. 6° As demais condigdes para a concretizagdo da cessdo de uso prevista nesta lei
serdo estabelecidas no respectivo instrumento contratual a ser celebrado entre as partes,

observando. no que couber., a legislagdo nacional vigente.

Paragrafo dnico. Compete Secretaria Municipal de Administragdo e a Fundagdo Municipal de
Cultura tomar as providéncias necessarias a efetivacdo da cessdo de uso de que trata esta lei.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 8° Revogam-se as disposi¢des em contrério.
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‘ arco de 201

Rua Dr. Tavares Bastos, s/n° Centro — Fone (82) 3263-2600 — CEP 57160-000 — Marechal Deodoro — Alagoas

CNPJ 12.200.275 / 0001-58 Email: gabinete(@marechaldeodoro.al.gov.br




ESTADO DE ALAGOAS
@MW/JQJW de Marechal @eoafofw/
£y Rua Dr. Tavatres Bastos, 55 - Centro - Marechal Deodoro :
Fone: (82) 263-1371 / 263-1534 / 263-1281

!

PROJETO DE LEI N° 003/2012

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL
PUBLICO DO PATRIMONIO MUNICIPAL QUE
MENCIONA AO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL
S.A., E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO faz
saber que a mesma Camara aprovou e o Prefeito sancionara a seguinte lei:

. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar cesséo de uso &
titulo gratuito ao Banco do Nordeste do Brasil S.A, mediante o competente instrumento
de cessao de uso, de parte do imével pertencente ao municipio de Marechal Deodoro
conforme escritura publica registrada no Cartorio de Registro de Iméveis de Marechal
Deodoro em 17 de maio de 1954, no livro 3-B, folha 121, sob matricula n® de ordem
1550, para instalacdo e funcionamento de um Espago Sociocultural e de Negocios
denominado Espago Nordeste.

& 1° Sao partes do prédio objeto da cess&@o de uso de que trata o caput deste artigo,
05(cinco) salas, assim numeradas e identificadas: sala n® 03(trés), medindo 4.86m x
4 53m, com total de 22,02m? sala n°® 04(quatro) medindo 4,86m x 4,53m, com total de
22 02m?: sala de n° 11(onze) medindo 4,86m x 4,30m, com total de 20,90m?; sala de n”
13(treze) medindo 4,87m x 4,30m, com total de 20,94m? e sala de n° 14(quatorze)
medindo 4,.87m x 4,53m, com total de 22,06m?, todas situadas na Rua Marechal
Deodoro, s/n, Centro Histérico, nesta cidade, imoével onde funciona o Espago Cultural
Santa Maria Magdalena da Alagoa do S-ui -
§ 2° O prazo da cesséao de usc?' serfJ de 1OJdez) anos, podendo ser prorrogado, se
houver interesse da Administragao, peio mesgmo periodo ou outro periodo diverso d
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§ 3° A presente cessdo de uso sera feita medjante termo de cessao, ficando
assegurada ao cedente o dominio do bem concedido e a cessionaria apenas a
transferéncia da sua posse. ST

§ 4° A Cessao de Uso do imovel fica condicionada a que o Banco do Nordeste do
Brasil S.A inicie as atividades do Espago Nordeste no prazo de 06(seis) meses,
contado da data de promuigacdo desta lei, sob pena de reversao ao Patrimonio do
Municipio concedente, independente de aviso, notificagao ou interpelagao judicial. sem
qualquer direito de retengdo de indenizagao a concessionaria pelas benfeitorias
realizadas no imovel. ’

§ 5° Também sera considerada rescindida de ple_:_’hp;direito a Concesséao de Direito Real
de Uso se for dado ao imovel destinagao diversa da constante nesta lei, iguaimente
nao assistindo a concessionaria qualquer direito a indenizagéo por benfeitorias.

Art. 2° O bem imovel cedido sera utilizado para fins especificos de instalacao e
funcionamento de Espaco Sociocultural e de Negdcios, denominado Espago Nordeste,
um ponto de atendimento diferenciado do Banco do Nordeste em parceria com o
Instituto Nordeste Cidadania — INEC, onde reune negécios, cultura e projetos sociais

Art. 3° Uma vez concretizada a cesséo de uso, o bem cedido devera ser
utilizado somente na realizacao das atividades especificadas no instrumento de cessao
de uso. sendo vedada a sua utilizagao, a qualquer titulo, por quaisquer outros orgaos
ou entidades, publicas ou privadas, ainda que ligadas indiretamente ao Cessionario.

Paragrafo unico. Excepcionalmente, e em havendo interesse do Municipio. o bem
podera ser utilizado por outra entidade, publica ou privada, mediante prévia autorizagao
expressa do Poder Executivo Municipal.

Art. 4° As despesas com a manutencdo do bem cedido, bem como o
pagamento de encargos surgidos no decorrer da cess&o de uso, serao suporiados
diretamente pelo Cessionario.

§ 1° A conservacdo e manutengédo do imével, nele incluido os bens moéveis utilizados
sera de responsabilidade do poder cessionario-
§ 2° Toda e qualquer benfeitoria util gu r}écess ria para a manutengdo do imovel

cedido somente podera ser realizada pglo G esFo ario, apds expressa autorizacao do

Poder Executivo Municipal, sem direito alqualquer fetencao pelas benfeitorias.
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Art. 5° No instrumento de cessdo de uso a-ser celebrado, devera constar um
inventario dos bens moéveis mantidos na edificacéo cedida, cabendo ao Cessionario a
responsabilidade pela sua manutengéo e conservagéo, devendo devolvé-los, quando
da desocupacdo do imoével, nas mesmas condicdes de uso em que foram reCe*htdm
ressalvados os desgastes naturais da sua utilizagao.

Art. 6° As demais condigdes para a concretizagéo da cess&o de uso prevista
nesta lei serdo estabelecidas no respectivo instrumento contratual a ser celebrado
entre as partes, observando, no que couber, a legislacdo nacional vigente.

Paragrafo unico. Compete Secretaria Municipal de Administragdo e a Fundacao
Municipal de Cultura tomar as prowdenmas necessartas a efetivacdo da cessao de uso
de que trata esta lei.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data da sua publicag&o.

Art. 8° Revogam-se as disposigdes em contrario.

!
Céamara Municipal de Marechal Deodoro-AL, 30 de margo de 201
\
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PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO N° /12  APROVADO POR UNANIMIDADE
em 30 03 | 12

RELATORIO
= PrEsidente

Os Membros desta Comissdo foram acionados para apresentar
parecer sobre o Projeto de Lei n® 003/2012, de 14 de marco de 2012 de
autoria Do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a
efetuar cessd@o de uso de bem imdvel publico do patriménio municipal
que menciona ao Banco do Nordeste do Brasil S.A. ., e dd& ovutras
providéncias.

VOTO DO RELATOR

Esta Comissdo, segundo o Regimento Interno desta Camara precisa
opinar sobre aspectos, constitucional, legal e regimental das proposi¢oes,
as quais ndo poderdo framitar na Cadmara sem seu parecer, salvo nos
casos expressamente previstos no Regimento Inferno.

A cessdo de uso de bens de propriedade do Municipio esfa prevista
no art. 12, inciso IV, alinea a o que dd legalidade & operagdo.

O Projeto estd de acordo com a Lei Complementar Federal n® 95/96
e é absolutamente constitucional.

Quanto aos demais tépicos do Projeto, estdo todos em consonancia
com a boa técnica de administragdo publica.

Sendo esta uma Comissdo também de redacdo final entendemos
que a proposta estd redacionalmente perfeita, sem qualquer defeito
quanto ao aspecto gramatical.

Diante do exposto, este Relator é de opiniGo que o Projeto estd em
condicdes de ser aprovada pela Camara de Vereadores.

BECISAQ DA COMISSAO

O relator deixou de apresentar o seu relatério em separado sobre a

proposta, tendo expressado a sua posicdo atraveés da sua assinatura neste
parecer.

Considerando o relato acima, esta ComissGo € favoravel ao
acolhimento do voto do relator e pela aprovagcdo da matéria.
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E. ORCAMENTO N° /]2 #4PROVADO POR UNANIMIDADE
C ¢ B30 05, L2
RELATORIO
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Os Membros desta Comissdo foram acionados para apresentar parecer
sobre o Projeto de Lei n°® 003/2012, de 14 de margo de 2012 de autoria Do
Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a cessgo
de uso de bem imdével publico do patrimbnio municipal que menciona ao
Banco do Nordeste do Brasil S.A. e dd outras providéncias.

VOTO DO RELATOR

O Projeto ndo tem implicagées financeiras, econémicas e orcamentarias
e a cessdo estd amparada no art. 17 da Lei 8.666/93.

Tratando-se, como se trata, de cess@o de direito de uso, o imdével devera
continuar constando dos registros contdbeis e de controle patrimonial, nGo
havendo necessidade de informacdo ao Tribunal de Confas de Alagoas como
trata a Resolucdo Normativa n® 003/2007, da Corte de Contas.

Diante do exposto, entendemos que a matéria merece aprovagcao por
parte dos membros da Cédmara Municipal.

DECISAO DA COMISSAO

Os Membros desta Cdmisséo, diante do relatério do sr. relator, sGo
favordveis a aprovacdo do Plojetafde Lei n® 003/2012, com a ressalva por ele

registrada.
‘-,
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